
Consiglio Comunale
Deliberazione N° 55 del 28/12/2018

OGGETTO: REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  L'APPLICAZIONE  DEL CANONE 
PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE - MODIFICHE

L'anno duemiladiciotto, e questo giorno  ventotto del mese di Dicembre alle ore 21:00  si è riunito, nella 
sala del Consiglio Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco in data 19/12/2018 - Prot. 23971, il  
Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di prima convocazione : 

Per il punto in oggetto, risultano presenti :

COGNOME E NOME Presenti Assenti COGNOME E NOME Presenti Assenti

1 MASETTI PAOLO X 10 PICCINI MARCO X

2 FRANCIONI SANDRO X 11 VETTORI MARTINA X

3 DESII FRANCESCO X 12 ROSSI LUCA X

4 MANCINI DANIELE X 13 ROVAI LUCA X

5 ROVAI IRENE X 14 POLVERINI FRANCESCO X

6 TOMBELLI TANIA X 15 PALANTI MATTEO X

7 CORRADINI SIMONE X 16 MADIA GIUSEPPE X

8 ROSSI FEDERICO X 17 BAGNAI DANIELE X

9 TOMBELLI MAURA X

12 5

PRESIEDE l'adunanza il Sindaco Paolo Masetti

PARTECIPA il Vice Segretario Generale del Comune -  d.ssa Spagli Valentina , incaricato della 
redazione del verbale.

Scrutatori i consiglieri : TOMBELLI MAURA, ROVAI LUCA, POLVERINI FRANCESCO 

Assessori Esterni  che  partecipano  all'adunanza  :  FOCARDI  SIMONE,  LONDI  SIMONE,  VIVIANI 
AGLAIA, NESI LORENZO  

IL PRESDENTE, accertato il  numero legale,  dichiara aperta la seduta ed invita  il  Consiglio  a  trattare 
l'argomento in oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 42, comma 2, del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, per quanto riguarda la competenza a deliberare;

Visti:
- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 nel suo complesso;
- La L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Lo Statuto Comunale ed il Regolamento del Consiglio Comunale;
- Il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;
- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, in particolare gli artt. 5,6 e 7;
- Il Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

Vista  la  seguente  proposta  di  deliberazione  ad  oggetto:  “REGOLAMENTO  COMUNALE  PER 
L'APPLICAZIONE  DEL  CANONE  PER  L'OCCUPAZIONE  DI  SPAZI  ED  AREE  PUBBLICHE  - 
MODIFICHE'”  a  firma  del  responsabile  del  SERVIZIO  GESTIONE  RISORSE,MIGLIORI  MARIA 
TERESA / ArubaPEC S.p.A., di cui fa proprio il contenuto;

<< Richiamato l’art. 52 del Decreto Legislativo n. 446 del 15 Dicembre 1997 il quale prevede che i  
Comuni possono disciplinare con apposito regolamento le proprie entrate, anche tributarie;

Visto l’art. 63 del D.Lgs. n. 446/1997 il quale stabilisce che i Comuni con regolamento adottato ai  
sensi dell’art. 52, possono prevedere che l’occupazione, sia permanente che temporanea, di strade e relativi  
spazi soprastanti e sottostanti appartenenti al proprio demanio o patrimonio indisponibile, comprese le aree 
destinate a mercati anche attrezzati, sia assoggettata, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed  
aree pubbliche, al pagamento di un canone da parte del titolare della concessione, determinato nel medesimo 
atto di concessione a tariffa;

Visto le proprie deliberazioni n. 13 del 06/03/2000, n. 7 del 04/02/2009, n. 15 del 24/04/2012 e n. 28 
del 15/07/2013, esecutive, relative al Regolamento per l’applicazione della COSAP – Canone di occupazione  
spazi ed aree pubbliche;

Visto che il vigente Regolamento comunale per il Canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche 
(Cosap) è stato approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29/09/2014;

Considerato che si rende necessario: 
- disciplinare la fase istruttoria della domanda di concessione suolo pubblico in modo da permettere 

agli uffici di concludere il procedimento entro il termine di 30 giorni previsto dallo stesso regolamento - art.9 
del Regolamento Cosap;

-  modificare  la data di  presentazione della richiesta di  proroga delle  concessioni  temporanee da 
presentare almeno 10 giorni prima della scadenza per garantire continuità nell'occupazione – art.  15 del  
Regolamento Cosap;

- aggiornare le modalità di pagamento in modo che i contribuenti possono utilizzare tutti i canali  
disponibili – art. 25 comma 4 del Regolamento Cosap;

- diminuire l'importo minimo rateizzabile da € 1.000,00 ad € 500,00 al fine di rendere più accessibile 
da parte dei contribuenti l'istituto della rateizzazione uniformando le condizioni previste dal Regolamento 
delle Entrate Comunali – art. 25 comma 6 del Regolamento Cosap;

Visto il quadro di raffronto indicato sotto la lettera A) che rimane agli atti dell'ufficio, nel quale sono 
evidenziate le variazioni che vengono apportate al Regolamento per l’applicazione del Canone di spazi ed 
aree pubbliche;

Vista la necessità di riapprovare integralmente il testo del Regolamento, che si allega alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, (allegato B) per ottenere uno strumento univoco e  
di facile lettura.



Visto l’art. 42, comma 2 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267;
Visto il D.Lgs n. 446 del 15/12/1997 e successive modifiche;

Preso  atto  altresì  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  07/12/2018,  pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 292 del 17/12/2018, è stato differito al 28/02/2019 il termine 
per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021;

Visti:
-il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 nel suo complesso;
-lo Statuto Comunale ed il Regolamento del Consiglio Comunale;
-il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;
-il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, in particolare gli articoli 5, 6 e 7;

Visto il parere del Revisore Unico dei Conti ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. b) del TUEL, come 
modificato dall'art. 3 comma 2 tris, del D.L. n. 174/2012, che si allega al presente atto a formarne parte  
integrante e sostanziale;

Visti rispettivamente, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
atto, espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”  
- T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni dal Responsabile 
del Servizio Finanziario, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

propone

1. di apportare le modifiche indicate nel quadro di raffronto indicato sotto la lettera A) che rimane agli  
atti dell'ufficio;

2. di approvare integralmente il testo del Regolamento per l'applicazione del Canone per l'occupazione 
di  spazi  ed  aree  pubbliche  che  si  che  si  allega  alla  presente  deliberazione  per  formarne  parte  
integrante e sostanziale, (allegato B) per ottenere uno strumento univoco e di facile lettura.

3. di  dare  atto  che  il  Regolamento  approvato  con  il  presente  atto  deliberativo  produce  effetti  dal  
01.01.2019;

4. di allegare al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, i pareri di regolarità tecnica e  
contabile  di  cui  all’art.  49,  comma 1,  del  “Testo Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  
Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

5. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione nell’apposito sito informatico, ai sensi  
dell’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, come modificato dall’articolo 11, comma 
1, della Legge 18 ottobre 2001 n. 383, secondo le modalità previste dal Decreto Ministeriale del 31 
maggio 2002 e secondo quanto previsto dal comma 15 dell’articolo 13 D.L. n. 201/2011 convertito  
in Legge n. 214/2011;

6. al fine di accelerare i tempi di pubblicazione sull'apposito sito Ministeriale e di rendere la modifica  
applicabile, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.>>

 

Udita la discussione come da verbale della seduta;

Acquisito:
- il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento rilasciato ai sensi e per gli  
effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato;
- il parere del Revisore Unico dei Conti ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. b) del TUEL, come modificato 
dall'art. 3 comma 2 tris, del D.L. n. 174/2012, che si allega al presente atto a formarne parte integrante e  
sostanziale;



Proceduto a votazione in forma palese, che consegue il seguente risultato:
Presenti        n. 12
Favorevoli    n.  9
Astenuti       n.   1  ( Montelupo in Comune)
Contrari        n.  2    (Monteluponelcuore,Insieme per Montelupo)

DELIBERA

1.  Di approvare la su estesa proposta del Responsabile del SERVIZIO GESTIONE RISORSE;
2.  Di dare atto che, contro la presente deliberazione è ammesso ricorso:

• entro 60 giorni al TAR;
• entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

Dopodiché,  il  Consiglio  comunale,  con  separata  votazione  che  consegue  lo  stesso  risultato,  delibera  di 
dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE

Paolo Masetti d.ssa Spagli Valentina


	propone

